

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: Wilkes-Barre 3-4711

GAIRŠAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Nos. 50-51.

KETVIRTADIENIS, GRUODŽIO-DECEMBER 20, 1951

VOL.-METAİ XXXV

Sukaktuvinis Susmo Vajus Pratesiamas

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

NUOŠIRDŽIAI LINKIME VISIEMS LRKSA NARIAMS, KUOPŲ VADOVYBĖMS, ORGANIZATORIAMS, "GARSO" SKAITYTOJAMS IR REMĖJAMS; TAIPGI VISIEMS TIKRIEMS LIETUVIAMS AMERIKOJE IR KITOSE ŠALYSE!

LRKSA Vykdomoji Taryba,
"Garso" Redakcija ir Darbininkai

GERAS ŠUOLIS PIRMYN

ŠIAME SĄRAŠE TURIME 21 NAUJĄ
NARĮ.—SUKAKTUVINĮ
VAJŲ PRATĖSUS

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

8 kp. Cleveland, Ohio—Muliolis, Vytautas	Saukevičius
142 " Cleveland, Ohio—Venslovas, Dorothy	Venslovas
142 " Cleveland, Ohio—Rev. Albinas Spurgis	"
295 " Springfield, Ill.—Gėstautas, Paul	Šimkus
270 " Binghamton, N. Y.—Stukas, Carolinė	Rakauskas
270 " Binghamton, N. Y.—Petrikonis, Adella	"
270 " Binghamton, N. Y.—Odrauskas, Valerija	"
109 " New Britain, Conn.—Zdancevičius, V. S. (Juv.)	"
109 " New Britain, Conn.—Zdancevičius, R. M. (Juv.)	"
101 " Chicago, Ill.—Bakanavičius, Jurgis	Lipčienė
101 " Chicago, Ill.—Bakanavičius, Marija	"
101 " Chicago, Ill.—Dravininkienė, Marija	"
101 " Chicago, Ill.—Zelba, Pranas	"
101 " Chicago, Ill.—Bakaitis, Algis	"
101 " Chicago, Ill.—Bakaitis, Vladislava	"
101 " Chicago, Ill.—Stukas, Antanas	"
101 " Chicago, Ill.—Izelis, Bronisvalda	Bajerčius
101 " Chicago, Ill.—Izelis, Zita	"
101 " Chicago, Ill.—Izelis, Brigita (Juv.)	"
101 " Chicago, Ill.—Izelis, Ieva (Juv.)	"

Sis sąrašas yra įvairus ir turiningas. Jame figuruoja septyni organizatoriai, bendrai įrašė 21-ą narį.

Pirmą vietą vajų užima 101 kuopa, Chicago, Ill. Kuopos organizatorė p. Uršulė Lipčienė šį kartą kuopą padidino 7-niais nariais, o generalinis organizatorius dr. J. Bajerčius įrašė 4-ris narius. Kaip žinoma, 101 kuopa neseniai yra atgaivinta ir į trumpą laiką ji išaugo į tvirtą kuopą. Geriausios kloties šiai kuopai ateietyje.

Ilgametis ir veiklus 270 kuopos organizatorius Pranas Rakauskas įrašė 3-ris narius; 109 kuopos veiklusis organizatorius p. Giedraitis įrašė 3-ris; 142 kuopos ilgametis finansų sekretorius ir Susivienijimo išdo globėjas J. K. Venslovas įrašė 2; 8-tos kuopos veikėjas Florijonas Saukevičius ir 295 kuopos organizatorius p. Šimkus prirašė po vieną naują narį.

Šiame numeryje telpa oficialus LRKSA prezidento Leonardo Simučio pranešimas apie sukaktuvinio vajuos pratimą iki gegužės 1-mos 1952. Vykdomoji Taryba su vajuos komisijos pritarimu vajuos pratimą atsižiūrėdama kuopų organizatorių ir kuopų valdybų reikalavimų. Visos kuopos kviečiamos padirbėti, kad sukaktuvinio vajuos rezultatai būtų kuo geriausi. Visi nariai taipgi kviečiami talkon. Dabar kiekvienas turės galimybę įgyvendint šį: sukaktuvinio vajuos metu įrašyti bent po vieną naują narį.

PATERSONIEČIAI GERAI PASIRODĖ

PATERSON, N. J.—Nors didelė lietuvių kolonija, tačiau turi daug susipratusių gerų patriotų. Vietos BALF'o skyriaus ilgametis energingo pirmininko Jono Sprainaičio vadovaujami, vietos lietuvių rudens vajuos metu surinko 702 svarų rūbų ir \$335.00 negalintiems emigruoti tremtiniams šelpti.
Vajuos proga klebonas kun. J. Kinta padarė bažnyčioje rinklia-

vą, kurios metu surinkta \$93.14. Daugiausia aukų surinko rinkėjai:
J. Janulevičienė ... \$196.50
Jonas Jasukevičius ... 27.36

Sumnerville, S. C.—Gruodžio 11-tą dėl gaisro žuvo Mrs. Lewis Cook ir trys jos dukterys; taipgi žuvo Mrs. Evelyn Still, jos dvi dukterys ir gimnaitis.



"GARBĖ DIEVUI AUKŠTYBĖJE IR RAMYBĖ ŽEMĖJE GEROS VALIOS ŽMONĖMS!"

Nuoširdžiausių Linkėjimų Šventėms

BRONIS KASLAS

Senoji ir naujoji imigracija į Ameriką jau pergyveno šiame kontinente eilę metų. Kai kurios Kalėdos buvo džiaugsmingos, kai kurios liūdnos. Daug senųjų ateičių jau atsiskyrė su šiuo pasauliu; daug iš jų jau yra bebaigė savo žemės kelionę ir žilomis galvomis, sulinkusiais pečiais mums kalba apie traukimąsi į poilsį.

Jaunoji išėjimo taip pat jau pergyveno eilę metų: labai nerami, skausmingi, pilni rūpesčių, ilgesio ir neiškaus rytojais. Po mūsų išvykimo iš tėvynės jau daugeli kartų Kristus gimė dėl žmonijos, mirė už ją ir prisikėlė... Kiekviena didelė krikščioniška šventė šiais sunkiais laikais ir kovos metais, mums lietuviams nėra vien tik eilinė metinė iškilmė. Ji yra mums simboliu, jos yra mums simboliu, jos yra mums simboliu. Mirimo, MİRIMO ir PRISIKĖLIMO. Lietuvis, kuris šiais laikais nesusiukauja per šventes, kirs joms nemato gilios prasmės ir savo gyvenimo nekreipia šios prasmės linkme, yra gvyvis paklydęs miglose. Jis klaidžio, klaidžio ir, kada saulės šviesis padangėje, jis pamatys, kad yra nuklydęs į pelkynus, kur kurio keliu jau jam nebus.

Kalėdų šventė yra viena iš geriausių ir reikšmingiausių šventių krikščionių pasaulyje. Ji buvo viena iš gražiausių iškilmių ir mūsų krašte. Kūčių vakarienė yra simbolis šeimos ir visuomenės glaudžios ir nesuardomos vienybės; plotkelėmis dalinamasis yra brolybės, meilės ir pasiaukojimo paveikslas. Jei mes pripažįstame šiuos paveikslus ir pridurdame jiems tinkamą prasmę, naktį klausime save, ar sekame juos? Ar gyvename kaip broliai, ar esame glaudžioje vienybėje? Būkime atvirai: NE VISADA! Ne tik jaunoji išėjimo, ne tik partijos, bet ir senoji išėjimo ne kartą duoda blogą pavyzdį. Net ir katalikų tarpe, tiek pavieniai tiek ir organizacijos dažnai aikvoja laiką nesutikimams, bar-niams ir net pagiežai. Tam turime ir seniau vykusius ir dabar vykstančius pavyzdžius. Labai man skaudus pavyzdys buvo, kad neseniai vienam mieste minut neįspūdinam tautiečių katalikų idėjinio darbo sukaktį atsilankė tik neoficialūs keli šviesuoliai. Gu užima oficialias aukštąs lietuvių visuomenėje vietetas, mūsų judėjimo vairotojai įvairiai išsisukinėjo ir nedalyvavo. Mat, girdi, rengėjai nebuvo iš jų srovės, mat, rengimo komitete buvo viens kitas jiems nepatinkamas, arba minėjime jie ga-

Baigsis 1952 Metų Gegužės 1 Dieną

Šiais metais visi didesnieji lietuvių centrai minėjo Mindaugo krikšto 700 metų sukaktį, ėjo ALRKF, BALF ir ALT vajai. Dauguma ir LRKSA veikėjų yra įsijungę į tą bendrąją lietuvių veiklą. Todėl nenuostabu, jei mūsų šalis, t. y. LRKSA naujų narių prirašinėjimo vajuos, neįsisiūbuvo taip, kaip buvo laukiama.

Kuopų vadovybės ir organizatoriai pradėjo reikalauti sukaktuviniams vajui skirti daugiau laiko, kuris iš tikrųjų buvo pertrumpas.

Atsižvelgiant į tas aplinkybes ir norėdami, kad visos Susmo kuopos įsijungtų į sukaktuvinį vajų, Finansų ir Vajuos komisijų nariams pritarus, šiuomi pranešu, kad LRKSA VAJUS YRA PRATĖSIAMAS IKI 1952 METŲ GEGUŽĖS 1 D.

Ligiol dirbusius vajuje prašau ir toliau darbuotis tokiu pat uolumu, kaip ir pirmiau ir kviečiu visų kuopų valdybas, kad rimtai atsižvelgtų į savo organizacijos reikalus, į jos augimą ir stiprinimą. KIEKVIENA KUOPA PRIVALĖTŲ TURĖTI ŠIAME VAJUJE PO KELIS AR BENT PO VIENĄ NARĮ, KURIE ŠIUO VAJAUS METU RŪPINTŲ NAUJŲ NARIŲ PRIRASINĖJIMU IR DALYVAUTŲ LENKTYNĖSE SU KITŲ KUOPŲ VAJININKAIS.

Daugiausia narių prirašiusiems, kaip žinoma, yra skiriamos pinigines dovanos. Teisę laimėti tas dovanas turės ir tie, kurie dabar ar net 1952 metų pradžioje įstos į vajuos lenktynes.

Šiandieninė mūsų organizacijos stipri finansinė būklė, jos moderniški apdraudimo sertifikatai, jos gera tvarka, greitas kiekvienam naryui pritaikytas patarimas, vežimams turi būti dideliu palengvinimu naujų narių prirašyti. Lietuviai katalikai ir patriotai turi būti patraukūs ir tos idėjos, kurioms LRKSA tarnauja. Tos idėjos yra surištos su krikščioniškosios artimo meilės darbais, su lietuvių religinių ir tautinių brangenbių išlaikymu, su bolševikų okupacijoje kenčiančios Lietuvos išlaisvinimu, su asmeniška kiekvieno nario gerove.

Sitokioms idėjomis tarnaujanti organizacija priklauso ir jai dirbti yra didelė nauda ir garbė.

Tad, ir pasidarbuokime šiame sukaktuviniame vajuje, kurį pratėsime iki 1952 metų gegužės 1 dienos.

LEONARDAS SIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

KALEDOS

Rasokit, dangūs ir išlydekite Atpirkėją, Raudoki, žeme sielvarto rauda...
Saukei Jį lūpom pranašų—Jis neatėjo.
Saukei burnojimais ir skundais, ir malda.

Rasokit, dangūs,—puolam—trokštam—mirštam
Sukepo mūsų širdys kaip sausa žolė,
Tik Tu per potvynius gali išvest mus, Kristau,
Tik Tu sauroj pagirdyt mus gali.

Tik Tu į mus klaukia naktį žengęs,
Išvesi mus iš ūkanų, karų,
Pakeisi skliautą mirstančios padangės,
Zvaigždes nauju papuosi sidabru.

Rasokit, dangūs, nuodėmę auplaukit,
Rasokit, dangūs, teatgis širdis,
Te amžių upės pasikėlęs sriautas,
Mus neš tavan krantan, kaip Nemunas žydįs.

B. Brazdžionis

AUKOS LIETUVOS IŠLAISVINIMO FONDUI

Šiomis dienomis Susivienijimo centras gavo šias aukas skiriamas Lietuvos Išlaisvinimo Fondui:

292 kuopa gyvuojanti Korn Krest, Pa., prisūtė \$1.25.
Visos kuopos ir paskiri nariai prašomi sulig išgalių paremti Lietuvos Išlaisvinimo Fondą į kurį visos suplaukusios aukos perduodamos Amerikos Lietuvių Tarybai. Kreditas tenka mūsų organizacijai.

APSIDRAUDIMAS L. R. K. S. A. YRA NAUDINGAS, TIKRAS IR SAUGUS. DRAUSKIS DABAR!

VIETINĖS ŽINIOS

TAURŲ KLUBO VAJUS ELMHURST'O PRIEGLAUDOS NAUDAI

Taurų Klubu direktorių taryba nusprendė palaikyti kalėdinį fondą Elmhurst'o Sv. Marijos Villos prieglaudose naudai.

ward O'Braitis, 106 Church St., Edwardsville, Pa.; John R. Verbalis, 259 E. Main St., Plymouth, Pa.;

NAUJA LIET. RADJO PROGRAMOS VALDYBA

Lietuvių Radijo Programos Komitetas pora savaitių atgal laikė susirinkimą advokato Johno R. Verbalio ofise.

VIETINĖS ŽINIOS



LEO LATONICK Wyoming Klono gerai žinomas lietuvis veikėjas Leo Latonick (Lietuvninkas) užlaiko vyriškų draubūžių krautuvių, 31 North Main St., Pittston, Pa.

LEGAL NOTICES

Estates to be audited in the Orphan's Court of Luzerne County.

Tuesday, January 9, 1952. Estate of Margaret A. Fowler, 1st Natl. Bank of Berwick, Exr.; Mary G. Stigmaier, Geo. J. Stigmaier, et al.

LINKSMŲ KALĖDŲ SVENCIŲ IR LAIMINGŲ 1952 METŲ NUOSIRDŽIAI VISIEMS LINKI MATIKEVIČIŲ LAIDOTUVIŲ BIURAS

VISIEMS LIETUVIAMS LINKIME LINKSMU SV. KALĖDŲ IR KUO LAIMINGIAUSIŲ NAUJŲ METŲ! MacManus Restaurant 77 Public Square Wilkes-Barre, Pa.

Kalėdų Sventių Proga Sveikiname Lietuvius ir Linkime Visiems Kuo Laimingiausių Naujų Metų! WHITE'S CAFE LIETUVISKA UZEIGA 68 North Pennsylvania Avenue Wilkes-Barre, Penna.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ! RAY HOTTLE 243 So. Main Street Wilkes-Barre, Pa.

LINKIME LIETUVIAMS LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ! WATKINS SUPER SERVICE EXPERT REPAIRS-TOWING BATTERY SERVICE AND ACCESSORIES Corner Hillside and East Market Streets Wilkes-Barre, Penna.

VISIEMS MŪŠŲ KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS IR PRIETELIAMS LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ! THE TONIES' TAVERN LIETUVIŲ UZEIGA 17 N. SHERMAN ST. WILKES-BARRE, PA.

VISIEMS KLIENTAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS LINKIU LINKSMŲ MALONIŲ KALĖDŲ SVENCIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ! Chas. J. Leagus LIETUVIS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Telephone 3-6018 298 E. SOUTH ST. WILKES-BARRE, PA.

VISIEMS MŪŠŲ KOSTUMERIAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ SVENCIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ! Empire Oil Co. Mikas Stanaitis, Mgr. Distributors of AMERICAN OIL COMPANY PRODUCTS Kampas E. Northampton ir Diamond Streets Wilkes-Barre, Pa.

TAURŲ KLUBO SUSIRINKIMAS Ketvirtadienį, gruodžio 6-tą, Virbalių užiejo, Plymouth'e, įvyko metinis Wyoming Klono Taurų Klubu susirinkimas.

NAUJI RAŠTAI (Atsiųsti paminėti) "TĖVŲ PASAKOS". PLB Vokietijos Krašto Valdybos knygų leidyklos išleista knygtė.

A. A. Mirusiems A. A. Mazys Sidlauskas, anksčiau gyveno 61 Diana St., Plains, nūnai grįžęs gruodžio 9-tą pas savo dukterį Mrs. Philip Vetter, 79 LaSalle St., New York City.

PRIEŠMETINIS 90 KP. SUSIRINKIMAS HAZLETON, Pa. - Gruodžio 2-ąją pas Petra Stasiukonį įvyko priešmetinis LRKSA 90 kuopos susirinkimas.

KALĖDOMS PUKIOS DOVANOS VAIKAMS—vienintelis lietuvių kalba leidžiamas iliustruotas žurnalas—EGLUTĖ. Kaina metams \$3.00.

VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS, MŪŠŲ DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ SVENCIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ! HEIGHTS BAKERY PRANAS BUTKAUSKAS, SAVININKAS 272 BOWMAN ST. Tel. 2-6977 WILKES-BARRE, PA.

DRABUŽIŲ VAJUS SHENANDOA, Pa.—švento Jurgio lietuvių parapija turėjo drabužių vaju. Drabužių surinkta gana daug. Pasiųsta BALFui keturiolika trys dėžės viso 1,260 svary. Parapijos Sodalių suskirstė, o Antanas Ušis su Edmundu Tėvėlauskū supakavo ir priėmė išsiuntimui.